et Turovillam cum omnibus appenditiis suis et æcclesia et silva quæ est a portu qui dicitur Tutus usque ad vallem de Furnevilla ; item Esnutrivillam cum æcclesia et teloneum de Vimonasterio et nundinas singulis annis. Dedit et quædam femina, Christiana nomine, de villa quæ Luzerna dicitur eam partem quam tenebat et æcclesiam et molendinum unum cum integritate. Dedit et Turgotus eam partem quam habebat in Fridivilla, et Raherius eam partem quam tenebat in Baltretot, et Ursio vicecomes hospitium unum in Clavilla, et Aluualdus id quod tenebat in Dalbodo, Stostringus quoque ad Pontem Haltou duas partes ex his quæ ibi possidebat, id est de æcclesia, de terris, de pratis, et molendinum unum et insulas duas cum integritate, firmata ea conventione ut non liceat ei ex ipso beneficio vel vendere vel commutare alicui nisi ipsis servis Dei, pro quo et ipse dux donavit omnes consuetudines quæ ex ipsa terra pertinebant ad nos. Hæc omnia quasi a se data asscripsit et confirmavit Richardus dux qui, generali Normannorum conventu apud Fiscannum sub millesimo vicesimo septimo ab incarnatione Domini anno coacto, cuncta tam predecessorum suorum pretitulata quam sua beneficia huic loco irrogata scripto inviolabili et inconvulsa auctoritate firmavit, eisdemque filiis suis Richardo atque Rotberto, meo videlicet patri, roboranda tradidit. Qui paulisper supervivens, obiit mortem. Cui in ducatu pater meus Rodbertus successit, qui pro animae suæ amminiculo in Caltivo territorio quandam villam nomine Wivelvillam cum omnibus appenditiis suis eidem loco tradidit ; et non longo post Iærosolimam petens, in repatriando peregrinus e seculo excessit apud Nicenam urbem, me, filium suum, in ducatu relinquens heredem. Horum itaque predecessorum meorum dona et beneficia ideo huic meæ cessioni inserui, ne aliquis temerarius invasor ea infringere audeat, mea regali auctoritate sancita. Quorum denique prerogativis hic et in futuro digna memoria imitandis, ego Wilelmus, ejusdem ducis Rodberti filius, ex Normannorum duce magnificentissima Christi largiente clementia Anglorum rex, subnectere ea curavi ex quibus locum ampliavi, fidelesque nostri ex propriis hereditatibus eundem augmentaverunt pro amore cuncta creantis Dei. Concedo ergo in usus monachorum teloneum de Ponte Haltou, de suis scilicet hominibus, ubicunque in tota Briocensi leuca illud exercuerint. Roddo quoque duo molendina in eadem villa quæ ausu nefario injuste sibi vindicaverat Helgodus clericus, Herluini filius. Restituo quoque apud Vimonasterium silvam que Crispus Fagidus vocatur cum Nido Vulturis et Valle albucæ, quæ omnia Rogerius de Monte Gomeri violenter invaserat. Emerunt autem monachi, me annuente, a Vualterio vicecomite et Alvredo, agnomento Gigante, atque Vuimundo ea quæ in Cruptis vide bantur habere. Concedo itaque in Caltivo medietatem de Trubivilla quam hereditariam in omnibus tenuit Wimundus, cum medietate æcclesiæ, molendino uno. Do etiam tertiam partem de Maltevilla tam in æcclesia quam in terris cultis et incultis atque silvis, et duo hospitia in Hardenvilla et ut verius intelligatur quæcumque in Caltivo Theodoricus jure hereditario possedit. Item dono omnem decimam de Barnevilla tam porcorum quam apium et cæterarum rerum, ex quibus decima dari potest, cum æcclesia. Contulerunt ergo Hugo, Baiocassinæ urbis presul, et Vuilelmus Archacensis comes, meo consensu, quamdam partem silvæ, quæ Brotona dicitur, supra Sequanæ fluvium, cuius initium incipit a via quæ descendit super domum Bernardi, quem dicunt de La Vacheria, et inde ducitur per verticem montis usque ad campos quos vulgo Huyas vocant, pro qua ab abbe loci Rotberto et monachis sexaginta libras denariorum accepérunt. Item isdem Hugo episcopus quandam villam quæ Rovrensis vocatur, sub Patia[co] territorio, prope Auturæ fluvium sitam, solutam ac liberam a cunctis secularibus legibus tradidit. Dedit etiam Auturæ fluvium in utramque ripam cum piscariis a confinio vallis usque ad terminum villæ quæ Fontanas dicitur, et transitum ejusdem liberum a teloneo tam de propriis rebus quam de omnibus suis hominibus per illud commeantibus. Concessit autem Rodulfus de Totiniaco totam silvam quæ separatur a majori saltu et devexum montis qui Gaudiaco prominet. Tribuit quippe Wilelmus de Sacca Villa totam terram de Nocimentis. Prebuit quoque Richardus, Ebroicæ urbis comes, in inferiori parte ipsius civitatis, supra flumen quod vocatur Yton, unius molendini sessionem cum piscatoria illi adherente et cum uno arpenno terræ ubi custos hospitaretur, et cum hospite uno in Graviniaco. Contulit autem Richardus, Herluini filius, permisso Wilelmi comitis, duas acres et dimidiā terræ apud villam quæ dicitur Haimonis villa inter montem et aquam, et unam viam per suam culturam per quam eant et redeant molentes ad molendinum. Dedit vero Goisfridus Stantuin alodium quem possidebat in Oximensi in villa quæ dicitur Fontanas, permittente Rogerio de Montegomeri et accipiente ab ipso jam monacho effecto equum (sic) unum triginta librarum et loricam unam septem librarum. Rodulfus de Torniaco et Hugo consobrinus concesserunt unam exclusam apud Maniacum, accipientes inde societatem loci. Concessit quoque Richardus, Gisleberti comitis filius, æcclesiam de Druella cum decima et sepultura, cum omnibus appenditiis suis, et cum terra dimidiæ carrucae, et cum decima molendini de Roseto, et cum decima silvæ, pro his accipiens a monachis denariorum libras quindecim. Prebuit vero Rotbertus, Aucensis comes, duas domos secus mare in portu qui vocatur Ultrisportus, cum eadem consuetudine quam habebat ipsem in eodem portu, cum duabus piscatoriis navibus et pari piscium emptione, sopita telonei interrogatione. Tribuit vero Girardus, filius Anscharii, medietatem decimæ quam tenebat in Hanisiis, pro ea a monachis accipiens .Xcem. libras denariorum,

annuente Wilelmo, Ebroicæ urbis episcopo, ex cuius jure erat. Hæc ergo omnia prescripta, quasi ex nostro jure data, rata et ab omni malivorum judicum importunitate libera atque ab exactoria incuria soluta, astipulatione regali Gemmeticensi loco contrado et assigno. Hoc igitur donationis præcepto confirmans ea quæ atavi mei diligentia prenominato loco restituit vel concessit, proavi quoque devotio contulit, necnon et avi humilitas augmentavit, patris etenim nobilitas extulit, atque mea munificentia cumulavit, peto illorum magnitudinem quos Deus hoc honor[e post mæ] sullimaverit (sic) ut, sicut auctoritatis suæ scripta inviolata manere voluer[in]t, ita hæc inconvulsa et inviolata manere permittant et cum austerritate a sanctæ De æcclesiae subversoribus justiciæ animadversione defendant. Si vero aliquis contra ea aliquid conatus fuerit, in primis iram Dei incurrat [et coactus a]juri libras centum ad fiscum dominicum persolvat. Hanc autem cartam, ut omni tempore maneat, manu nostra subterfirmamus et filiis et fidelibus nostris firmandam tradimus.

II. — Ego Rodulfus de Conchis monasterio sancti Petri Gemmeticensi in v[illa quæ v]ocatur Fontanæ concedo terram quantum ad molendinum construendum opus fuerit cum duabus ejusdem terræ perticatis superius et duabus inferius, et unam acrem terræ ; super hæc autem ad exclusam faciendam secus ejusdem villæ fluminis terram ubique fodieram. Hoc vero insuper a[djicio] ut nullus homo sancti Petri G[emmet]icensis in vil[la quæ] Gaugiacum dicitur manens, pro aliqua adversum me vel homines meos facta injuria, in via ejusdem molendini ambulans aut rediens, a me vel hominibus meis cotumeliam patiatur. Hujus autem terrae donationem a me et ab heredibus meis totius calumpniæ concedo in perpetuum exortem, accipiens ab abbe ejusdem loci, nomine Rotberto, suam omniumque fratrum orationem simulque unum caballum cum .XX. nummorum solidis. Testes vero hujus donationis sunt Galterus presbiter Achinnei, Hilbertus Hugonis filius, Rodbertus de Rommilleia, Giraldus Wastinellus, Willelmus de Pavilleio, Radulfus de Martireto, homines sancti Petri, Richardus de Gaugiacu, Rogerius filius Hivonis, Dotherus de Gaugiacu, Odo filius Guimundi de Oiseio. Hoc ejus uxor laudavit et hoc signo firmavit †. Signum Wilelmi Britulli †. Signum Richardi filii Herluini †. Signum Wilelmi Alis †••

III. — Anno .M.LXX.VIII. ab incarnatione Domini, .XIII. anno imperii Guillelmi Anglorum regis, concessit Walterus Broh et Hugo frater ejus, pro redemptione animarum suarum atque antecessorum suorum, scilicet patris et matris et aliorum propinquorum, sanctæ Mariæ sanctoque Petro in Gemmetico, ad victum monachorum ibi Deo famulantium, æcclesiam villæ quæ dicitur Cricheboum cum decima et duabus acris terræ ad æcclesiam pertinentibus. Et ut hoc firmiter maneat, signo sanctæ crucis adnotamus et adfirmamus. Walterus Broch †. Hugo, ejus frater †. Hugo de Moraz †. Walterus, filius Durandi †. Warnerus †. Rodulfus, filius Bernier †. Walchelinus †•• Ego vero idem [H]ugo, frater Walterii Broch, cum monachus fierem, concessi eidem loco æcclesiam de Topesfelle quam de Richardo filio Gisleberti comitis tenebam, quod ille primum contradixit, postea conse[n]sit. Testes Vual † terus filius, Germundus de Villare, † Paganus de Capellis, Rodul † fus Broch, Hugo de Vuanci.

IV. — Ego Wilelmus de Watevila, annuente muliere mea, pro mea et s[ua] anima, dedi Deo et sancto Petro in Gemmetensi loco decimam de parte illa quam habeo in illa feria quæ Croismaræ convenit annua. Preterea de omnibus ad eandem villam pertinentibus decimam similiter concedo.

V. — Vuilelmus et Hosbernus de Hotor optulerunt Deo et sancto Petro in G[em]metio Johannem fratrem illorum, patre defuncto, sub jugo regulæ militaturo, hanc offerentes oblationem cum puero. Optulerunt autem centum acres terræ quas tenebat Gislebertus Stricarius de eis in Hasvilla, ea scilicet conventione ut quemadmodum de illis tenebat, de abbe et monachis tener[et], et servitium et consuetudines quas illis solvebat et abbati et monachis solveret. Item optulerunt septem libras denariorum pro quibus acceperunt ipsi monachi a Vualterio de Belmeis decimam de Frollanicurte in vadimonium ; qui moriens in anglica terra pro suæ animæ rememedio (sic) liberam illam Deo concessit, et sancto Petro et monachis ipsis servientibus in Gemmetico loricam suam misit in testimonio. Hujus donationis testes sunt Hugo de Candos, qui eamdem loricam dato pretio ab abbe recepit Rotberto, et Baldricus ; hi autem oblationis, ipsi fratres Wilelmus et Hosbernus, Lanzelinus, Richardus filius Warini, Wilelmus Briot, Gislebertus Stricarius, Ansfredus prepositus de Hartevilla, Salomon de eadem villa, Rotbertus filius Dodonis, Wilelmus Cocus, Rotbertus filius Mainardi.

VI. — Dedit et Richardus de Friscenis decimam de omnibus quæ tenebat in Hisp洋洋ville, et decimam de quodum suo milite Audioeno de Hotot, eo tenore ut ex his in suo anniversario fratribus in refectorio generalis preparetur refectio. Hi sunt testes Herbertus et Osmundus presbiteri, Hengelhardus et Gozecinus, Ansfredus prepositus de Hartevilla, Rotbertus de Masnile, Wilelmus Cocus, Rotbertus filius Dodonis.

VII. — Dedit quoque Maurilius de Firmitate decimam de Frontebos in omnibus, videlicet in annonâ, in silvis et in his quæ de silvis exierint, in vaccis, in equis, in ovibus, in porcis, et in quibuscumque suis magnis et minimis. Et pro his omnibus dedit sibi dominus abbas Guntardus. VIIItem. libras nummorum caritative, et unam untiam auri conjugi suæ. Hi sunt testes Rotbertus D....

VIII. — Ego rex Wilelmus concedo æcclesie sancti Petri Gemmeticensis cenobii et meo sigillo confirmo domum et terram et hortos quos Rainaldus, meus capellanus, de me Baiocis tenuit ; et idem locus sic quiete amodo teneat (sic), sicuti Rainaldus et Stephanus antecessor ejus ab omnibus consuedinibus quietius tenuerunt. Et ideo facio quia predictus Rainaldus ibi monachus effectus est, et hoc testimonio Mathildis meæ conjugis reginæ, et Mauricii cancellarii, et Wilelmi de Bellofago, et Wilelmi fratris ipsius Rainaldi, et Odonis et Henrici capellanorum regine.

IX. — Ego Radulfus Cubicularius concedo et confirmo donationem quam facit Fulco de Milonisvilla [qui dat] ecclesiam et [sex acras terre et totam] decimam de ipsa villa pro remedio parentum meorum, concedente et rogante et confirmante Johanne archiepiscopo Rotomagensis. Apud Iliam Bonam, anno ab incarnatione Domini. M.LXX. nono, regnante magno rege Anglorum Willelmo. Et ut ista donatio firmiter permaneat, ego Radulfus propria manu per hoc signum confirmo. † Signum Radulfi Cubicularii. Ego Johannes archiepiscopus hanc donationem per hoc signum confirmo. † Signum Johannis archiepiscopi. Ut si quis eam amplius abstulerit, nisi resipiscat, anathema sit. Fiat. Fiat. Fiat. Ego Fulco qui hanc decimam dedi, hoc signo confirmo. † Signum Fulconis. † Signum Adam, filii ejus. † Signum Roberti, filii Aluuardi. † Signum Walterii Broc. † Signum Hugonis, fratris ejus. † Signum Benedicti, archidiaconi. † Signum Osmundi, archidiaconi.

X. — G. de Belmes dedit sancto Petro Gemmetici decimam de sex hospitibus de Frollancurt, scilicet de Restoldo sacerdote, et Garino pretore, et de Radulfo filio Tovi, et de Hosterlando, et de Radulfo de Dalbo, et Radulfo Cauches.

XI. — Hugo de Munfort concessit sancto Petro Gemmetici decimam quam Gauterus de Belmes dedit ei, et dedit duas garbas de tota decima de Frollancurt ; sed concessit ecclesiæ de Frollancurt totam decimam de terra quam lucratur in dominio. Et abbas Gemmetici concessit eis fraternitatem sancti Petri et passigium Sequane quietum, et ad solemnitatem sancti Petri caritatem suam. Hanc decimam dedit Hugo de Munfort sancto Petro, vivente rege qui Angliam conquisivit.

XII. — Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quia ego Baldricus de Sprevilla, concedentibus dominis meis, scilicet Hugone de Monfort et Roberto filio Eaduuardi, dedi Deo et sancte Marie sanctoque Petro apostolo ac monachis Gemmeticentibus duas partes decime de Frollancurt et dimidiam partem decime de Sprevilla, excepta terra duorum vavassorum qui eam concedere noluerunt, Gisleberti filii Walterii et Gisleberti filii Goscelini, tempore Willelmi regis, qui Angliam bello adquisivit, atque Guntardi abbatis. Ideoque concesserunt mihi memoratus abbas et monachi fraternitatem et beneficium suum, atque tribus festivitatibus, videlicet in Nativitate, in Pascha atque sancti Petri, karitatem Sancti Petri mihi et uxori meæ. Testes fuerunt ex parte Baldrici Gislebertus filius Walterii et Gislebertus Insequens Lupum, et de vicinis suis Eusterlant et Bernardus filius Warini et Mainart ; † Rotbertus de Cunvilla, Radulfus filius Salomonis, Wido, Goscelinus filius Mainart, Rainoldus filius Johannis, ex parte abbatis.